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RELAZIONE SUL RENDICONTO 2019

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario per 'anno
2019, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto
della gestione 2018 operando ai sensi e nel rispetto:

— del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;

del D.Igs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3:

degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.Igs.118/2011;

dello statuto comunale e del regolamento di contabilita;

dei principi di vigilanza e controllo dellorgano di revisione degli enti locali approvati dal
Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili:

APPROVA
l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo

schema di rendiconto per 'esercizio finanziario 2019
del Comune di Monno che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Monno, li 23/06/2020

|
Liorgano di revisione
Dott. Umberto;Fiocchi
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INTRODUZIONE

Il sottoscritto Umberto Fiocchi, revisore unico nominato con delibera dell'organo consiliare n. 03 del 16/02/2018,
ricevuta in data 30/03/2019 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per
Fesercizio 2018, approvati con delibera della giunta comunale n. 10 del 03/03/2019, completi dei
documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) corredati
dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controlio;

Visti inoltre:

il bilancio di previsione dell'esercizio 2019 con le relative delibere di variazione;

le disposizioni della parte Il — ordinamento finanziario e contabile del Tuel,

in particolare 'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL,;

il D.lgs. 118/2011,

i principi contabili applicabili agli enti locali;

il regolamento di contabilita
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TENUTO CONTO CHE

¢ durante I'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute
nell’art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;

¢ il controlio contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei
confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente;

¢ si & provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate
nel corso dell’'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti,
anche nel corso dell’'esercizio provvisorio;,

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, & stata verificata I'esistenza dei presupposti
relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio total n. 11
di cui variazioni di Consiglio n. 03
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. n. 04
175 c. 4 Tuel :
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 comma 5 n. 04
bis Tuel

Le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dallorgano di revisione risultano
dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell’attivita svolta.

CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

Il Comune di Monno registra una popolazione al 31.12.2019, ai sensi dell’art.156, comma 2, del
Tuel, di n. 535 abitanti.

L’organo di revisione, nel corso del 2019, non ha rilevato gravi irregolarita contabili o gravi
anomalie gestionali né suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.
/L’organo di revisione ha verificato che:
' - PEnte risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di
bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti
. dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

- T'Ente non ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2019 attraverso la
modalita “in attesa di approvazione”;




nel corso dell'esercizio 2019, in ordine alleventuale utilizzo dellavanzo di amministrazione, in
sede di applicazione dell’avanzo libero I'ente non si trovasse in una delle situazioni previste
dagli artt.195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di
tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;

nel corso del 2019 non & stato applicato avanzo vincolato;

nel rendiconto 2019 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del
titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente
al finanziamento delle spese di investimento;

In riferimento allEnte si precisa che:

®

partecipa allUnione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica;

partecipa al Consorzio di Comuni Bacino Imbrifero Montano di Vallecamonica

non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016;
ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dellamministrazione di tutti i rilievi mossi
dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo
interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.Igs. n.
33/2013;

non ha ricevuto anticipazioni di liquidita di cui art. 11, d.l. n. 35/2013 convertito in legge n.
64/2013 e norme successive di rifinanziamento;

non si € avvalso della facolta, di cui all'art. 1, co. 814, della . 27 dicembre 2017, n. 205;

dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarieta strutturale allegata al rendiconto
emerge che F'ente non & da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui
allart. 243 del Tuel;

che in attuazione dellarticoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della
loro gestione, entro il 30 gennaio 2020, allegando i documenti di cui al secondo comma del
citato art. 233;

che lente non ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dellart.139 Digs.
174/2016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;

che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di
contabilita per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;

nel corso dell'esercizio 2019, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dellart.153,
comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori
spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio:

nel corso dell'esercizio 'ente non ha provveduto al recupero delle quote di disavanzo in quanto
FEnte é risultato in avanzo nella precedente annualita;

non & in dissesto;

che non ha attivato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale in quanto non necessario;

non e stata effettuata 'operazione di annullamento automatico dei debiti tributari fino a mille
euro (comprensivo di capitale, interessi e sanzioni) risultanti dai singoli carichi affidati agli
agenti della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 disposta dall'art. 4 del decreto
legge 119/2018 in quanto non ricorre la fattispecie.;

nel corso del 2019, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29/08/2019, e stato
riconosciuto e finanziato un debito fuori bilancio di Euro 11.969,37 a seguito del cedimento di
un muro lungo la via Savena, il quale & stato correttamente coperto, mediante un contributo
regionale, entro la chiusura dell’esercizio;

che I'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non
supera oltre la meta dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'lnterno del
18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2018 entro i termini di legge, non
ha avuto I'obbligo di assicurare per anno 2019, la copertura minima dei costi dei servizi a
domanda individuale. A tal proposito si precisa che i servizi sociali e scolastici sono stati
trasferiti al’Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Camonica la quale gestisce per conto
dei Comuni associati anche la riscossione delle rette degli utenti.




% di % di
RENDICONTO 2019 | Proventi Costi Saldo copertura | copertura
realizzata | prevista
Votiva cimiteriale €17.256,75 | € 13.709,18 | € 3.547,57 | 125,88% | 100,00%
Totali € 17.256,75 | € 13.709,18 | € 3.547,57| 125,88% | 100,00%

| proventi sono risultati maggiori rispetto ai costi in quanto nell’'anno sono stati riscossi € 1.036,75
a titolo di anticipo del canone della votiva cimiteriale per i 45 anni di competenza. Sono stati inoltre
riscossi importi relativi al ruolo della votiva cimiteriale relativa all’anno 2019.

Gestione Finanziaria

L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2019 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle

scritture contabili dellEnte.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da conto del Tesoriere)

30.602,64

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da scritture contabili)

30.602,64

L’andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo nellultimo quadriennio & il

seguente:

2016

2017

2018

2018

Fondo cassa complessivo al 31.12 €

14000182 | €

5760107 | €

87.107,73 | €

30.602,64

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:




Riscossioni e pagamenti al 31.12.2018
- d’:’;"l':\',‘;“*i Competenza Residui Totale
Fondo di cassa iniziale € 87.107,73 € 87.107,73
Entrate Titolo 1.00 + | € 372.64887 | € 266.651,85 | € 2795987 | € 294.611,72
o cui per estinzione anticipata di prestit (*) € - € - _|€ = e e
Entrate Titolo 2.00 + | € 72.709,51 | € 5461140 | € 421754 | € 58.828,94
di cui per estinzione anficipata di prestiti (*) € - € - € - € -
|Entrate Titolo 3.00 + | € 77431178 | € 32507448 | € 21961117 | € 544.685,65
di cui per estinzione anticipata di prestiti 4y € - € - € - € -
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi aghi investimenti direttamente destinati al imborso dei o Gk s be - ~Lig i
restiti da aa.pp.
Totale Entrate = | € 1.219.670,16 | € 646.337,73 | € 251.788,58 | € 898.126,31
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma * € - € - € - € -
Spese Titolo 1.00 - Spese comenti + | € 1.102.136,15 | € 560.76991 | € 22679803 | € 787.567,94
Spese Titolo 2.04 - Aftri trasferimenti in conto capitale L+ 1 € - € - € - € -
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutuie prestiti obbligazionarn + 1€ 104.338,20 | € 101.238,20 | € - € 101.238,20
di cui per estinzione anticipata di prestiti € - € - € - € -

di cui rimborso anticipazioni di fiquidiita (dl n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti € - € - € - € -
Totale Spese = 1€ 1.206.474,35 | € 662.008,11 | € 226.798,03 | € 888.806,14
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE = 1€ 100.303,54 |-€ 15.670,38 | € 24990,55 | € 9.320,17
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale + | € 1.369.720,23 | € 102.878,08 | € 17098243 | € 273.860,51
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attivita finanziarie + | € - € - € - € -
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti + | € 11542637 | € - € 11356260 | € 113.562,60
Totale Entrate di parte capitale = 1€ 1.485.146,60 | € 102.878,08 | € 284.54503 | € 387.423,11
Spese Titolo 2.00 + | € 151981266 | € 38266043 | € 4881744 | € 431.477,87
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attivita finanziarie + | € - € - t3 - € -
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale - | € - € - € - € -
Totale spese di parte capitale - | € 1.519.812,66 | € 382.660,43 | € 4881744 | € 431.477,87
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE = |-€ 34.666,06 |-€ 279.782,35 | € 235.727,59 |-€ 44.054,76
Entrate titolo 7 - Anticipazioni da tesoriere + | € 100.000,00 | € - € - € -

|Spese titolo 5 - Chiusura Anticipazioni tesoriere - e 100.000,00 | € - le . g
Entrate titolo 9 - Entrate c/terzi e partite di giro + | € 29131462 | € 14342368 | € 658,18 | € 144.081,86
Spese titolo 7 - Uscite c/terzi e partite di giro ‘ - 1€ 330.310,60 | € 135.650,76 | € 3020160| € 165.852,36
Fondo di cassa finale = | € 113.749,23 |-€ 287.679,81 | € 23117472 | € 30.602,64

L’ente non ha effettuato anticipazioni di tesoreria nel corso dell'anno 2019.
Tempestivita pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per
somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 del Tuel.
L'Organo di revisione ha verificato che l'ente ha provveduto a quantificare il debito commerciale scaduto al
31.12.2019, ai sensi dellarticolo 1 co. 859 della L.145/2018 che deve essere pubblicato ai sensi dell'art.33
Dlgs.33/2013.

L'ente ha allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal comma 1 dellarticolo 41
- del DL 66/2014.

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento) alla piattaforma certificazione
crediti

L’ente ha dato attuazione alle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 7bis del D.L. 35/2013.




Il risultato di competenza, ’equilibrio di bilancio e quello complessivo

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 12.664,05. L’equilibrio di bilancio presenta un
saldo pari ad Euro 10.451,02 mentre I'equilibrio complessivo presenta un saldo pari ad Euro 9.489,50 come di seguito

rappresentato:
ENTRATE ACCERTAMENT! SPESE IMPEGHN!

GESTIONE DEL BILANCIO GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENT! I SEDE DI RENDICONTO
a) Avanzo di competenza (+} [Disavanzo di competenza (-} 12.864.05} |qiequitibrio di bilancio (+1/{-) 10.451.02)
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019 (+) 221303} | . . N . - .

4 2 e)Variazions accantonamenti effetiuata in sede di rendiconio'{+¥(-) 951.52]
c; Risorse vincolate nel bilancio (+) 0,00

d} Equilibrio di bilancio {(d=a-b-c) 10.451,02] |7 Equilibric complessivo (f=d-g) 9.439.50]

Conciiiazione ftra risuiiato deila gestione di competenza e il risuiltato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

Per quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni e della capacita di riscossione delle entrate finali emerge

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE
Gestione di competenza 2019
Accertamenti di competenza € 1.478.507,43
Impegni di competenza € 1429.207,42
SALDO GESTIONE COMPETENZA € 49.300,01
Fondo pluriennale vincolato al 01/01/2019 € 236.789,88
Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2019 € 320.925,84
SALDO FPV € 84.135,96
Gestione dei residui
| Maggiori residui attivi riaccertati (+) € 0,62
Minori residui attivi riaccertati (-) € 1.187,96
Minori residui passivi riaccertati (+) € 5.061,58
SALDO GESTIONE RESIDUI € 3.874,24

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA € 49.300,01
SALDO FPV £ 841359]
SALDO GESTIONE RESIDUI € 3.874,24
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO € 47.500,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTINON APPLICATO | € 21.641,50
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019 | € 38.178,79 .

che:
Accertamenti in Incassi in =
Yo
» c/lcompetenza c/lcompetenza
Previsione
Entrate definitiva . Ch
Incassi/accert.ti in
{competenza) ® ® clcompetenza
(B/A*100)
Titolo | € 335.720,00{ € 32347988 | € 266.651,85 82,43%
Titolo Il € 65.632,97 | € 58.058,04 | € 54.611,40 94,06%
Titolo il € 554.021,49} € 492.664,89 | € 325.074,48 65,98%
Titolo IV € 1.197.962,00 | € 460.389,45 | € 102.878,08 22,35%




Nel 2019, 'Organo di revisione, nello svolgimento dell’attivita di vigilanza sulla regolarita dei rapporti finanziari tra Ente
loeale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. ¢), del TUEL, non ha rilevato irregolarita e/o
suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria dell’Ente
locale con la periodicita stabilita dal'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.I. n. 70/2011, convertito dalla |. n. 106/2011 e
s.m.i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio
dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per 'anno 2019 la seguente situazione:

COMPETENZA
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO (ACCERT.E IMPEGNI
IMPUTATI AL 2019)
A} Fondo pluriennale vincolato per spese comanti iscritto in enirata {+) 871848
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedents (=1 0,00
B) Entrate Titoli 1.00-2.00-3.00 {+) 874202 81
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestit {+) 8,00
da amministrazioni pubbliche
D) Spese Titolo 1.00 - Spese comenti (-} 7E7.480 44
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte comente (di spesa) =) C.00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-} 0,00
E1) Fondo piuriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale i) 0,00
F1} Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari {-} 101.238,20
ai cui per estinzions anticipata di prestiti 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidita [~} 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1.F2) 24.192,65
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAJ PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL®
EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALL
H} Utilizzo avanzo di amministrazione per spese comenti {+) 8.000,00
ai cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
Iy Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base 2 specifiche disposizion: di legge o {+) 0,00
dei principi contabili
al cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
L} Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di i~} 20.000,00
legge o dei princigi contabifi
M) Entrate da aceensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti {+) 0,00
01} RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE { O1=G+H+-L+M) 12.192,65
- Risorse accantonate di parte comrente stanziate nel bilancic delfesercizio 2018 {-} 221303
- Risorse vincolate di parte comrente nel bilancic - (-} 0,00
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 9.979,62
- "/anazione accantonamenti di parte corrente effetiuata in sede di rendiconto’{+ ¥(-} (-} 961,52
03] EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 9.018,10
P} Utilizzo avanzo di amminisirazione per spese di investimento {+) 39.500,00
Qj Fondo pluriennale vincolate per spese in conto capitale iscntio in entrata {+) 228.071,40
R} Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 {+) 480.389 45
C} Entrate Titole 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttaments destinati al rimborso dei i~ 0.00
prestiti da amministrazioni pubbliche
I} Entrate di parte capitale destinate a spese correntiin base a specifiche disposizioni di legge o -1 0,00
dei principi contabili
51) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti i~} 0,00
52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine -1 0,00
T} Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziane - 0,00
L} Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in hase a specifiche disposizioni di {+) 20.000,00
legge o dei principi contabiti
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti -} 0,00
U} Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitaie i~ 426.563,61
U} Fondo pluriennale vincotato in c/capitale {di spesa) {-) 32062584
) Spese Titclo 3.01 per Acquisizicni di attivita finanziarie {-) 8,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale {+) 0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE {Z1) = P+Q+R-C4-51-82.T+L-M-U-U1- 471,40
U2-V+E}




o

Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio deflesercizio 2019

1) Spese Tiolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine
%2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine
Y Spese Titolo 2.04 per Alire spese perincremente di attivita finanziarie

(-} 0.00

- Risorse vincolate in ¢/capitale nel bilancio {-) 0,00
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 471,40

- Variazione accantonamenti in ¢/capitale effettuata in sede di rendiconto'{+}{-) - 0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 471,40

S1) Entrate Titolo .02 per Riscossioni di cregiti {+) 0.00
$2) Entrate Titclo 5.03 per Riscossione credit di medio-lungo termine {+) 0,00
T Entrate Titolo 5.04 reiative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziane {+) 0,00

© o o ¢
TR
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>

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = 01+Z1+81+82+T-X1-X2-Y}

12.664,05

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2018 -1 221303
Risorse vincolate nel bilancio i) 0.00
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 10.451,02

\/ariazione accantonament effettuata in sede di rendiconto {-] 96152
W3EQUILIBRIO COMPLESSIVO 9.489,50

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

C1) Risuitato di competenza di parte comente

12.192 65
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese coment (H) {-) 8.000.00
Entrate non ricorenti che non hanno dato copertura a impegni - 0.00
- Risorse accantonate di parte coments stanziate nel bilancio def'esercizio 2019 =) 221303
. Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'{(+ (-} (=) 951,52
- Risorse vincolate di parte comente nel bilancio =) 0.00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 1.018,10

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RIS{

Capitole

i descrizione
Jt spesa

Fondo crediti di dibbia esigibilita :
C€_20021.10.1407 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA

Totaie Fondo crediti of dubbia esigibilita

Altri accantonamgnti
C_20031.10.0002 Agcantonamento per i ninnovi contrattuali del dipendenti comunall

C_20031.10.0003 Lccantonamento per il tratkamento di fine mandato del Sindaco

Totale Altri accantongrent

Totale

legato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate

JLTATO DI AMMINISTRAZIONE
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Risorse accantonate | Risorse accantonate ac;xnt;ﬂ::w:n‘r Riscrse accantonate
Risorse accantonate | applicate al bilancio | stanziate nefla spesa eftetiuata in sed e" & nel risuitato di
at 81/01/2018 delfesercizio 2018 del bilancio 2 amministrazione al
7 % deir =0 2048 rendiconto 341212519
{con segne -} Fesercizio 201 (con segno +£-) 1/12/2019
{a} {b} ic} {d) fei={a)-{bi+{c+{d}
19.207 47] 0,091 2:213.03 0,00 21.420,50)
18.207 47| 0,00 221303 0,004 21.420,50]
0.09) 0,00 0,00 600,00 800,00}
0,00 0,00 0,00 361,52 361,52
0,00 0,00] 0,00 961,52 961,52
19.207 47 0,00 2.213,03 981,52 22.382,02

Gli allegati a/2 e a/3 non sono stati elaborati in quanto nellavanzo di amministrazione non sono state né vincolate né
destinate alcune somme

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2019

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:
a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
b) la sussistenza dellaccertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono
alla formazione del FPV;
¢) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
d) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e
di residui passivi coperti dal FPV;
f) Tlesigibilita dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento;
g) la sussistenza dell'impegno di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del
d.lgs. 50 del 2016
La composizione del FPV finale 31/12/2019 & la seguente:

FPV 01/01/2019 31/12/2019
FPV di parte corrente Euro 8.718,48 Euro 0,00
FPV di parte capitale Euro 228.071,40 Euro 320.925,84

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale & invece interamente composto da accertamenti di
competenza dell’anno 2019 vincolati e destinati a spese di investimento per le quali sono gia stati formalmente
assunti i relativi impegni di spesa.’

Il FPV in spesa c/capitale & stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e tipologia

di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilita finanziaria cosi come
modificato dal DM 1° marzo 2019.

La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dellesigibilita, coperti dal FPV determinato alla data del 1° gennaio
20189, é conforme all’evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

di amministrazione

L'Orgao di revisione attesta che il risultato di amministrazione dell'esercizio 2019, presenta un avanzo di Euro
38.179,79, come risulta dai seguenti elementi:




GESTIONE

stato costituit
ad investi

Utilizzo nell’eserci

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 87.107.73
RISCOSSIONI 536.991,79 892.639.49 1.429.631,28
PAGAMENTI 305.817.07 1.180.319,30 1.486.136.37
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 30.602.84
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0.00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 30.602,64
RESIDUI ATTIVI 14.615.79 585.867.94 600.483,73
i cui derivanti da accertamenti di tibuti effettuati sulia base della stima def dipartimento delle finanze 0,00 0,00 0,00
RESIDUI PASSIVI 23.092,62 248.888,12 271.980.,74
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENT! 0.00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 320.925.84
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) J_L 38.179.79
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019
Parte accantonata
Alitri accantonamenti 961,52
Fondo crediti dubbia esigibilita 21.562,72
Totale parte accantonata (B) 2252424
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0.00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0.00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0.00
Vincoli formaimente attribuiti dali'ente 0.00
Altri vincoli 0.00
Totale parte vincolata (C) 0,00
Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-Dj 15.655,55
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00
Se E & negativo. tale importo € iscritto tra le spese del bilancio di previsicne come disavanzo da ripianare
Il risultato di amministrazione nell’ultimo quadriennio ha avuto la seguente evoluzione:
2016 2017 2018 2019
Risultato d'amministrazione (A) 98.858,58 79.936,53 69.141,50 38.179,79
composizione del risultato di amministrazione:
Parte accantonata (B) 0,00 12.429,30 19.207,47 22.524,24
Parte vincolata (C ) 3.624,42 0,00 0,00 0,00
Parte destinata agli investimenti (D) 0,00} 0,00 0,00 0,00}
Parte disponibile (E= A-B-C-D) 95.234,16 67.507,23 49.934,03 15.655,55

ntb o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

% 2019 delle risorse del risultato d’amministrazione dell’esercizio 2018

L’Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dellesercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di
investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all’AllL.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.,, non &
il F.P.V., sono confluite nella comispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato
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Nell'esercizio 2019 il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018, per la parte disponibile di Euro 47.500,00 & stato
applicato al bilancio 2019 per Euro 8.000,00 in parte corrente ed Euro 39.500,00.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 come previsto dallart. 228
del TUEL con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 09/06/2020 munito del parere dellOrgano di revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi & stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni
del loro mantenimento o dell’eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi
disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

E stata verificata la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di
quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.igs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato
della contabilita finanziaria.

Nelle scritture contabili del’Ente persistono residui passivi provenienti dal 2018 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario ha comportato le seguenti
variazioni:

iniziali al — inseriti nel S ——
01/01/2019 rendiconto
Residui attivi € 552.794,92 | € 536.991,79 | € 1461579 |-€ 1.187,34
Residui passivi € 333.971,27 | € 305.817,07 | € 23.09262 |-€ 5.061,58

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

Insussistenze dei residui | Insussistenze ed economie
attivi dei residui passivi
Gestione corrente € 411541 € 494074
Gestione in conto capitale € 77580 1 € 120,84
Gestione servizi cfterzi € - |€ -
MINORI RESIDUI € 118734 | € 5.061,58

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi
disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L’Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti
per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito sono stati
definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dellassoluta inesigibilita o insussistenza & stato
adeguatamente motivato:

- attraverso I'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua
eliminazione totale o parziale;

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L’Organo di revisione ha verificato conseguentemente che & stato adeguatamente ridotto il FCDE.

Dall'analisi del’andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali
entrate risulta quanto segue:
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Totale residui
Residui attivi 2015 2016 2017 2018 2019 conservati al
31.12.2019
Residui iniziali € 1.684,46 | € 134307 | € a44860|€  1937698|€ 397844
MU gffgs“ Clresiduial | o 1.684,46 | € 134307 | € 444860|€  1937698|€ 397844| €  33.64963
Percentuale d 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
riscossione
Residui iniziali € 1746928|€ 1992763|€e  184ss2e|e  1851987|€ 1837243
Tarsu — Tia - Tari ;isf;s“ chresiduial| o 47 40008le  1002763|€  1848826|€  1851967|€  1837243| € 2278940
Parcentiale 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
riscossione
Residui inizial € 007,85 | € 1.808,10| € 904,05 | € 232310| € 1.808,10
Fiti s canonl {Riscosso cireskiial }.¢ 907,85 | € 1.808,10| € 904,05 | € 232310| € 1.808,10| € 2.308,10
patrimoniali 31.12
Percentusle di 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
riscossione
Residui iniziali € 1500000|€ 1447064|€ 1433195|€ 1730766|€ 1412195
Proventi acquedotto gff‘z’s“ chresiduial | o 1500000l€  1447064|€  1220289|€  1656966|€  1412195| € 1526696
F.‘eroenfuale di 100,00% 100,00% 85,77% 95,24% 100,00%
inscosslone
Residui iniziali % - le s |e o 1€ 51022| € -
Proven.tI da . Riscosso c/residui al € . le - le e = 51022 € N € _
permesso di costruire{31.12
F?ercent'uale di 100,00%
riscossione
Residui iniziali € 2600000]€ 2500000)€ 2670000)€  2600000|€ 2836295
Proventi canoni  |Riscosso c/residuial | ¢ 500000l €  25.00000{€  2670000{€  2600000|€  2836295| €  28.500,00
depurazione 31.12
Parcanhale 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
riscossione

Fondo crediti di dubbia esigibilita

L’ente ha provveduto allaccantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia
esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. FEnte ha utilizzato il Metodo ordinario

Il fondo crediti di dubbia esigibilita da accantonare nel rendiconto 2019 da calcolare col metodo ordinario €
determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilita, la percentuale determinata
come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente
rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

LEnte ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto le diverse modalita di calcolo applicate (media semplice, media
ponderata, ecc.) in relazione alle singole tipologie di entrata.

in applicazione del metodo ordinario, I'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro
21.562,72

ento ai crediti riconosciuti inesigibili, 'Organo di revisione ha verificato:
1) L'evenfuale ¢ motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre 3 anni dalla loro scadenza e non
i, apcorché non ancora prescritti e contestualmente iscritti nel conto del patrimonio;
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4) L'avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale di detti crediti ai sensi dell'art.230, comma 5, del TUEL e la
prosecuzione delle azioni di recupero.

Altri fondi

Il Comune di Monno non avendo un disavanzo di amministrazione non ha provveduto all’accantonamento del fondo
anticipazione liquidita.

Nel rendiconto 2019 non sono state accantonate somme del risultato di amministrazione né per contenziosi né per

perdite aziende e societa partecipate in quanto non vi sono fatti tali da presupporre la necessita di utilizzo di tali
accantonamenti.

Sono invece stati accantonati in sede di rendiconto Euro 361,52 per l'indennita di fine mandato del Sindaco ed Euro
600 per i rinnovi contrattuali dei dipendenti comunali.

SPESA IN CONTO CAPITALE
Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati:

Macroaggregati Rendiconto 2018 | Rendiconto 2019| Variazione
201{Tributi in conto capitale a carico dell'ente € - € - € -
202|Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni € 331.187,77 | € 423.063,61 | € 91.875,84
203} Contributi agli iinvestimenti € - € 3.500,00 | € 3.500,00
204[Altri trasferimenti in conto capitale € 6.936,00 | € - -€  6.936,00
205/Altre spese in conto capitale € - € - € -

TOTALE € 338.123,77 | € 426.563,61 | € 88.439,84

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare 'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli
relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti pareggiando in Euro 143.915,17.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite
di giro & conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali
d’incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

lENTRATE DARENDICONTO 2018 IMPORTI

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) € 299.031,53
2) Trasferimenti correnti (Titolo If) € 63.893,53
3) Entrate extratributarie (Titolo Iif) € 49426383
TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2017 € 857.188,89
LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA Al SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10%) € 85.718,89

ONERI FINANZIARI DARENDICONTO 2019

Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di

cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2019 € s
Ammontare disponibile per nuovi interessi € 21.141,60
Ilncidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto 2016 7,40%
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In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli del rendiconto 2018, di Euro 857.188,89, l'incidenza degli interessi
passivi & del 7,40 %.

L'indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno 2016 2017 2018 2019
Residuo debito (+) € 1.637.673,55 | € 2.038.199,29 | € 1.956.221,38 | € 1.992.627,98
Nuovi prestiti (+) € 471.300,00 | € - € 130.000,00 | € -
Prestiti rimborsati (-) € 70.77426 | € 81.977,91 | € 93.593,40| € 101.238,20
Totale fine anno € 2.038.199,29 | € 1.956.221,38 | € 1.992.627,98 | € 1.891.389,78
Nr. Abitanti al 31/12 544 540 535 536
Debito medio per abitante € 3.746,69 | € 3.622,63 | € 3.724,54 | € 3.528,71

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente
evoluzione:

Anno 2016 2017 2018 2019
Oneri finanziari € 5256362 € 56.250,96 | € 59.526,43 | € 60.173,48
Quota capitale € 7077426 | € 81.97791 | € 93.593,40 | € 101.238,20
Totale fine anno € 123.337,88 | € 138.228,87 | € 153.119,83 | € 161.411,68

L’ente nel 2019 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Concessione di garanzie

1l Comune di Monno ha deliberato una Garanzia sussidiarie in favore dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle
Camonica per il mutuo dei lavori di riqualificazione delle vie del centro storico per € 471.300,00 (con un residuo al
31/12/2019 di € 423.885,64) per anni 20 con inizio ammortamento 01/07/2017 deliberata nel 2016.

L’Organo di revisione ha verificato che fra i prestiti concessi dall'amministrazione a qualsiasi titolo, non risultano casi
di prestiti in sofferenza (pagamenti di interesse o capitale scaduti da almeno 90 giorni oppure capitalizzati, rifinanziati
o ritardati di comune accordo; pagamenti scaduti da meno di 90 giomi per i quali, considerate le circostanze del
debitore, sia in dubbio il recupero anche parziale). In caso risulti evidente tale fattispecie indicare i relativi riferimenti e
motivazioni.

Utilizzo di anticipazione di liquidita Cassa depositi e prestiti

L’ente non ha richiesto e percid non ottenuto nel 2019, ai sensi del decreto del MEF 7/8/2015 una anticipazione di
liquidita dalla Cassa depositi e prestiti da destinare al pagamento di debiti certi liquidi ed esigibili.

Contratti di leasing

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

v

L’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai
commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n®
3/2019 del 14 febbraio 2019.
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Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

= W1 (Risultato di competenza): € 12.664,05
= W2* (equilibrio di bilancio): € 10.451,02
= W3* (equilibrio complessivo): € 9.489,50

Si ricorda che per quanto riguarda W2) e W3 (equilibrio complessivo) ai sensi del DM 1.08.2019 per il rendiconto
2019 si tratta di valori con finalita meramente conoscitive.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

ENTRATE

In merito all'attivita di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, 'Organo di revisione, con riferimento
allanalisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che sono stati
conseguiti i risultati attesi.

Le attivita di recupero dell'evasione vengono effettuate soltanto sul tributo IMU, unico tributo che necessita di tale
attivita date le puntuali riscossioni di tutti gli altri tributi. Nell’anno 2018 sono stati emessi accertamenti per Euro
912,00 dei quali ne sono stati riscossi Euro 523,00 al 31/12/2019.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione & stata la seguente:

Importo
Residui attivi al 1/1/2019 € 14.578,00
Residui riscossi nel 2019 € 5.609,00
Residui eliminati € -
Residui al 31/12/2019 € 8.969,00
Residui della competenza € 389,00
Residui totali € 9.358,00

IMU

Le entrate accertate nelanno 2019 di Euro 176.229,46 sono aumentate di Euro 27.794,10 rispetto a quelle
dell'esercizio 2018.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU é stata la seguente:

Importo
Residui attivi al 1/1/2019 3.978,44
Residui riscossi nel 2019 3.978,44
Residui al 31/12/2019 0,00
Residui della competenza 33.649,63
Residui totali 33.649,63

TASI

Le entrate accertate nell’anno 2019 di Euro 4.349,68 sono aumentate di Euro 144,68 rispetto a quelle dell'esercizio
2018.
Si precisa che il Comune di Monno ha applicato la TASI soltanto per gli immobili accatastati in cat. D1. La riscossione

viene percid monitorata puntualmente pertanto tutte le riscossioni avvengono in competenza senza creare alcun
residuo.

TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2019 di Euro 82.735,57 sono aumentate di Euro 4.950,57 rispetto a quelle del’esercizio
2018. '

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI ¢ stata la seguente:
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Importo
Residui attivi al 1/1/2018 18.372,43
Residui riscossi nel 2018 18.372,43
Residui al 31/12/2018 0,00]
Residui della competenza 22.789,40|
Residui totali 22.789,40|
Contributi per permessi di costruire
Gli accertamenti negli ultimi 4 esercizi hanno subito la seguente evoluzione:
Contributi permessi a costruire e
relative sanzioni 2016 2047 2048 2043
Accertamento Euro 9.324,52 Euro 19.206,73 | Euro 62.233,26 | Euro 14.800,08
Riscossione Euro 9.324,52 Euro 18.696,51 Euro 62.233,26 | Euro 14.800,08

La destinazione del contributo & interamente finalizzato al finanziamento della spesa in conto capitale.
Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2011 il Comune di Monno ha trasferito in capo allUnione
dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica il servizio di Polizia Locale la quale gestisce anche le entrate derivanti
da sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al Codice della Strada provvedendo all'accantonamento del 50%
come previsto dagli artt. 142 e 208 dello stesso per la manutenzione delie sirade suile quali vengono erogate le
sanzioni.

Provenii dei beni deii'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell’anno 2019 sono diminuite di Euro 1.812,04 rispetto a quelle dell’esercizio 2018.
La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali & stata la seguente:

Importo
Residui attivial 1/1/2018 € 1.808,10
Residui riscossi nel 2018 € 1.808,10
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € -
Residui al 31/12/2018 € -
Residui della competenza € 2.308,10
Residui totali € 2.308,10

SPESE CORRENTI

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

P O rendiconto rendiconto variazione

2018 2019
101 |redditi da lavoro dipendente € 81.051,47| € 84.450,16 | € 3.398,69
102 jimposte e tasse a carico ente € 656601} € 11.764,07 | € 5.198,06
103 jacquisto beni e servizi € 277.310,28 | € 258.959,43 {|-€ 18.350,85
104 |trasferimenti correnti € 253.640,00 | € 266.042,43 | € 12.402,43
| 107 linteressi passivi € 5952643 | € 60.173,48 | € 647,05
/[ 110 [altre spese correnti € 54.865,57 | € 76.100,87 | € 21.235,30
TOTALE| € 732.959,76 | € 757.490,44 | € 24.530,68

-a spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell’anno 2018, e le relative assunzioni hanno rispetiato:
\i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e
ellart.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo
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indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della
Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilita;

- lobbligo di riduzione della spesa di personale disposto dallart. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a
valore medio dell’anno 2008 che risuita di euro 145.994 35;

- il limite di spesa degli enti in precedenza non soggetti ai vincoli del patto di stabilita interno;

- Fart.40 del D. Lgs. 165/2001;

- FPart. 22, co0.2 del D.L. n. 50/2017: tale articolo ha modificato Iart. 1, co. 228, secondo periodo, della L. nr.
208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000 ed i 3.000 abitanti
che hanno rilevato nellanno precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media delle entrate
correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, Innalzamento della percentuale del tumover da 75% al
100%;

- lammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come
previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell’anno 2019, non superano il corrispondente importo impegnato
per 'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio,
tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nel’anno 2019 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge
296/2006.

Spesa di personale Rendiconto Rendiconto Rendiconto
2008 2018 2019
Spese personale (macroagg. 1) € 122588,76] € 7512237 € 84.450,16
Altre spese personale (accantonamento Fpv) € - | € 440000) € -
Altre spese personale (Irap) € 9.094,68| € 5.078,08 | € 5.342,86
Altre spese personale (convenzioni) € 16.492,51] € 33.05822| € 44.109,45
Totale spese personale (A) € 148.175,95| € 117.658,67 | € 133.902,47
Incasso da altri enti per dipendenti in convenzione € - 1€ 2425300 € 23.316,22
Diritti di rogito € 2.181,60| € 449893 | € 100,00
Missioni € - | € 2.500,00 ] € 2.500,00
Straordinario elettorale € - | € 42090 | € 1.130,67
Totale componenti escluse {B) € 2.181,60| € 31.67283| € 27.046,89
Componenti assoggettate al limite di spesa A-B | € 145.994,35| € 85.985,84 | € 106.855,58
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562

Il Revisore Unico dei Conti ha rilevato la costituzione entro il 31.12.2019 del fondo per il salario accessorio e ha
verificato che I'ente ha provveduto entro la medesima data alla relativa liquidazione a favore dei dipendenti comunali.

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

L’Ente, avendo provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2019-2021 entro il 31.12.2018 e avendo raggiunto

F'obiettivo sul pareggio dei saldi di bilancio 2018, non & tenuto, ai sensi dell'art. 21- bis del D.L. 50/201 7, convertito in

Legge 96/2017, al rispetto dei seguenti vincoli di cui art. 6 D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, dalla legge 30

luglic 2010, n. 122:

a) all'articolo 6, comma 7 (studi ed incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’'anno 2009), comma
8 (relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicita e rappresentanza pari al 20% della spesa delfanno 2009),
comma 9 (divieto di effettuare sponsorizzazioni) e comma 13 (spese per formazione non superiore al 50 per cento
della spesa sostenuta nell'anno 2009);

b) all'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2008, n.133 (riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, Ia spesa per la stampa di relazioni e
pubblicazioni).

Inoltre, 'Ente, avendo provveduto ad approvare il bilancio consuntivo 2018 entro il 30 aprile 2019 e il bilancio
preventivo 2019-2021 entro il 31.12.2019, non & tenuto, ai sensi dell'art.1 comma 905 della Legge 145/2018, al
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rispetto delle seguenti disposizioni:

a) l'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n.67 (obbligo di comunicazione, anche se negativa, al
Garante delle telecomunicazioni delle spese pubblicitarie per gli Enti con popolazione > a 40.000 abitanti);

b) l'articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (obbligo di adozione dei piani triennali per
lindividuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche
informatiche, delle autovetture di servizio, dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni
infrastrutturali);

c) larticolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30
luglio 2010, n. 122 (limiti delle spese per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta
nelf'anno 2009);

d) l'articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio
2011, n.111 (vincoli procedurali per 'acquisto di immobili da parte degli enti territoriali);

e) l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto
2012, n. 135 (limiti di spesa per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per
I’'acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011);

f) larticolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89
(vincoli procedurali concernenti la locazione e la manutenzione degli immobili).

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le societa controllate e partecipate
Crediti e debiti reciproci

L’Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che & stata effettuata la
conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra 'Ente e gli organismi partecipati.

Esternalizzazione dei servizi

L’Ente, nel corso dellesercizio 2019, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico locale o, comunque,
non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e societa partecipati/controllati, direttamente o indirettamente.

L’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica, alla quale aderisce il Comune di Monnno, ha esternalizzato,
per conto dei Comuni stessi, il servizio di igiene ambientale e di depurazione delle acque reflue.

Costituzione di societa e acquisto di partecipazioni societarie

L’Ente, nel corso dell'esercizio 2019, non ha proceduto alla costituzione di una nuova/nuove societa o all'acquisizione
di una nuova/nuove partecipazioni societarie.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L’Ente ha provveduto in data 27/12/2019 all'analisi dellassetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute,
dirette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione.

Societa che hanno conseguito perdite di esercizio

L’Organo di revisione da atto che nessuna societa controllata/partecipata ha subito perdite nel corso dell’esercizio
2019.

Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

Infine, I'Organo di revisione da atto che i dati inviati dagli enti alla banca dati del Dipartimento del Tesoro sono
congruenti con le informazioni sugli organismi partecipati allegate alla relazione sulla gestione.

- STATO PATRIMONIALE

ello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell’attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi
patrimoniali hanno subito per effetio della gestione.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi del’attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi
patrimoniali hanno subito per effetto della gestione. ‘
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Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del
principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle
scritture contabili.

L'ente ha terminato le procedure di valutazione dei cespiti rispetto ai nuovi criteri stabiliti dal principio 4/2.

L'ente si é dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esistono rilevazioni
sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell’ente.

L'Organo di revisione ha verificato che Pente ha effettuato la conciliazione fra inventario contabile e inventario fisico.
Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base ai criteri | criterio indicati al punto
6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

E stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e 'ammontare dei crediti di
funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia
esigibilita e il fondo svalutazione crediti.

L'Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti.

E stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2018 delle disponibilita liquide con le risultanze del
conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

Per i debiti da finanziamento & stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2018 con i debiti
residui in sorte capitale dei prestiti in essere (rilevabili dai prospetti riepilogativi e/o dai piani di ammortamento dei
mutui).

Per gli altri debiti & stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Il debito annuale IVA & imputato nell'esercizio in cui & effettuata la dichiarazione.

Le somme dei ratei e risconti sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L’Organo di revisione prende atto che I'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto
dallarticolo 231 del TUEL, secondo le modalita previste dalfart.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e in particolare
risultano:

a) i criteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalita di calcolo del FCDE)

b) le principali voci del conto del bilancio

¢) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione

d) gii esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati

e) lelenco delle garanzie principali o sussidiari prestate dall'ente

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell’ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi
dopo la chiusura dell’esercizio. :

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto e rilevato si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della
gestione e si esprime giudizio positivo per I'approvazione del rendiconto dellesercizio finanziario 201@ e in via
generale la regolarita contabile e finanziaria della gestione.

Esprime pertanto parere FAVOREVOLE per I'approvazione del Rendiconto per l'esercizio finanziario 2019.

/Organg di revisione
ott. Fiogchi Umberto
f (
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